REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA

PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de Sua Excelência a
Presidente da Assembleia Legislativa da
Região Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima
9901-858 Horta

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.º 803/XI - AVALIAÇÃO DE SEGURANÇA DA ZONA DA

LAJINHA (FAIAL) APÓS A PASSAGEM DO FURACÃO LORENZO

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos Senhores Deputados

Carlos Ferreira, e Luís Garcia do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, sem

prescindir quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional

Adjunto da Presidência para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

1 - O Laboratório Regional de Engenharia Civil (LREC) efetuou a vistoria programada

para o segundo trimestre de 2019?

O Laboratório Regional de Engenharia Civil (LREC) efetuou uma vistoria por mar, ao sector

de linha costa identificado no requerimento, em junho de 2019, o qual originou o relatório

9/2019.

2 - Em caso afirmativo, solicita-se indicação da data e cópia do respetivo relatório.

Anexa-se o relatório do LREC n.º 9/2019.

3 - Após a passagem do furacão Lorenzo, foi realizada nova avaliação pelo Laboratório

Regional de Engenharia Civil?

O Laboratório Regional de Engenharia Civil (LREC) na sequência da passagem do furacão

Lorenzo, realizou avaliações in-loco com equipas deslocadas em novembro de 2019.

Posteriormente, em fevereiro de 2020, quando as condições do mar permitiram, foram

realizadas as vistorias por mar. Está agendada nova monitorização com melhores condições

de mar, o que permitirá uma vistoria mais exaustiva.

Sua referência Sua comunicação Nossa referência Nº Processo Angra do Heroísmo

S/28/2020 02-01-2020 SAI–SRAPAP/2020/358  10-08-2020

REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÃRIO REGIONALADJUNTO DA PRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

4 - Em caso afirmativo, solicita-se também indicação da data e cópia do respetivo

relatório.

Anexa-se o relatório do LREC n.° 11/2020.

5 - Em caso negativo, questiona-se se o Governo Regional dos Açores não considera

importante e urgente a realização desta avaliação e se está disponível para a mandar

realizar?

Nada a referir, face às respostas anteriores.

Com os melhores cumprimentos, ^

A Chefe do Gabinete

Lina Maria Cabral de Freitas

ASSEMBLÉIA L^(3lSLATiyA
DA' REG;aO AUTÔNOMA DO.S'AÇORES

ARQUIVO

Entrada 2 (J 3 5 Pj-oc,
Data:

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo